
ROMANIA  
JUD. CLUJ 
COMUNA BAISOARA  
 

   DISPOZITIA 

    Nr. 112 din 09.07.2020 

 

  Privind  modificarea ajutorului social pentru domnul Siladi Gheorghe, identificat cu  CNP 

1501207126212, domiciliat  in Comuna Baisoara, sat Sacel, nr. 144, jud. Cluj , 

  p.Primarul, Viceprimarul  Comunei  Baisoara, domnul Liviu Ghib analizand cererea,  

  Luând in considerare prevederile: 

 Legii nr. 276 din 24 decembrie 2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 416/ 2001 

privind venitul minim garantat ; 

 Hotarârii nr. 778 din 9 octombrie 2013 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 50/ 2011, a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind 

alocaţia pentru susţinerea familiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, şi a Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile 

de protecţie socială în perioada sezonului rece, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 920/ 2011; 

 În conformitate cu art. 32 alin (2) din normele metodologice din 19 ianuarie 2011 de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat : ‘(1) Cuantumul ajutorului social se 

modifică în situaţia în care venitul net lunar al familiei sau, după caz, al persoanei singure ori numărul 

membrilor familiei diferă faţă de cel avut iniţial în vedere la calculul ajutorului social. 

 (2) Modificarea cuantumului ajutorului social se face prin dispoziţie scrisă a primarului, la 

propunerea serviciului sau persoanei/persoanelor prevăzute la art. 15 alin. (3) începând cu luna următoare 

celei în care s-a efectuat ancheta socială şi s-au constatat motivele prevăzute la alin. (1) şi se comunică 

titularului în termen de 15 zile de la data emiterii acesteia.’ 

              In conf. cu art.196 alin 1 , lit. b din OUG 57/2019 privind noul Cod Administrativ : 

DISPUN 

 

Art. 1. Începând cu data de  1.08.2020 se modifica  ajutorul social acordat  d-lui Siladi Gheorghe    la suma 

de 255 lei / luna pentru doua persoane.  

Art. 2. Cu ducere la indeplinire a prezentei dispozitii se încredinteaza p.Primarul, viceprimarul comunei 

Liviu Ghib, contabilul si referentul social. 

Art. 3.  Prezenta dispozitie va fi comunicata in termenul legal Instituției Prefectului Județul Cluj si Agenției 

pentru Plăți și Inspecție Socială Cluj. 

 

p.Primar 

Viceprimar, 

Liviu Ghib 

 

      Avizat, 

       Secretarul General al Comunei Baisoara 

                   Proorocu Alexandra 

https://idrept.ro/00050311.htm

